1 1

ПРИКАЗ

?J6

г. Москва

О проведении необходимых мероприятий по комплексной безопасности

Руководствуясь указаниями Заместителя Министра науки и высшего

образования Российской Федерации (письмо от 29.07.2025 № МН-6/2619-ДА), в

целях подготовки ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» к началу учебного года

приказываю:

1. Начальнику отдела пожарной безопасности и автоматики Згоннику А. В.

обеспечить контроль исполнения подрядной организацией обязательств в части

периодического испытания систем противопожарной защиты на работоспособность.

Акт по результатам проверки передать оперативному дежурному ЦКОП до

29.08.2025.

2. Начальнику отдела главного энергетика Огольцову Б. Н. обеспечить •'

периодическое обследование электросетей, кабелей и электрооборудования в

учебных корпусах и общежитиях. Акт по результатам проверки передать

оперативному дежурному ЦКОП до 29.08.2025.

3. Реализовать комплекс мер, направленных на обеспечение комплексной

безопасности во время торжественных мероприятий, посвященных Дню знаний

(1 сентября 2025 г.):

3.1. Совместно с руководством ЧОП согласовать с отделом МВД России . по

району Лефортово г. Москвы план совместных работ и мероприятий, направленных

на поддержание общественного порядка и общественной безопасности !ia

подведомственной территории университета при проведении торжественных

мероприятий (отв. Магомедов А. А.) .

3.2. Обеспечить качественное дежурство сотрудников охраны на объектах

университета и пульте централизованного наблюдения, работоспособность и

исправность технических средств охраны (отв. Джамалов Ш. А.).

1

2

3.3. Обеспечить дежурство технических работников организации,

обслуживающей системы пожарной автоматики, при проведении торжественных

мероприятий (отв. Згонник А. В .) .

3.4. Запретить въезд автотранспорта на внутреннюю территорию 1

университета без соответствующего на указанный период разрешения за

исключением спецавтотранспорта, а также автомобилей, задействованных в

подготовке торжественных мероприятий (отв. Джамалов Ш. А.).

3.5. Организовать проверки подвалов, чердаков и технических этажей

учебных корпусов на наличие подозрительных предметов и

легковоспламеняющихся веществ, проверенные помещения опечатать. Акт по

результатам проверки передать оперативному дежурному ЦКОП до 29.08 .2025 (отв.

Культин С. Ф.).

3.6. Обеспечить бесперебойную работу средств связи в период проведения

торжественных мероприятий (отв. Шепилов С. Ю.).

3. 7. Провести дополнительный инструктаж с администраторами общежитий о

необходимости регулярного доклада о состоянии дел в общежитии начальнику

смены/оперативному дежурному ЦКОП по тел. ( 495) 362-70-45 (70-45), 66-79 в

период с 18:00 01.09.2025 до 09:00 02.09.2025 (отв. Шепилов А. Ю.) .

4. Начальнику центра комплексного обеспечения правопорядка

Джамалову Ш. А., начальнику отдела пожарной безопасности и автоматики

Згоннику А. В.:

4.1. Провести (согласно утвержденному плану-графику) практические

тренировки по эвакуации людей, направленные на получение необходимых знаний

и навыков при пожаре, чрезвычайных ситуациях и террористических актах .

4.2. В срок до 1 О сентября 2025 года в рамках проводимых практических

тренировок по эвакуации провести занятия по безопасности и по изучению

требований пожарной безопасности, в том числе по умению пользоваться

средствами индивидуальной защиты органов дыхания и зрения человека от опасных

факторов пожара и первичными средствами пожаротушения, а также инструктивные

занятия с персоналом по вопросам обеспечения комплексной безопасности.

5. Начальнику отдела по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям

Замараеву С. В. до 20.08.2025 организовать проведение заседания Комиссии по

\

1

1

\

3

чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности, рассмотрев на

повестке частные вопросы комплексной безопасности вуза на начало учебного года,

а также определив потребность на 2025-2027 годы дополнительных объемов

финансовых средств, необходимых для переоснащения, технического

обслуживания, ремонта систем противопожарной защиты.

6. Начальнику управления студенческих общежитий Шепилову А. Ю.:

6.1. Провести с проживающими в общежитиях инструктаж по пожарной

безопасности, в ходе которого довести до них инструкцию по пожарной

безопасности для проживающего в общежитии 1 , а также Алгоритмы2 •

6.2. Организовать проверки подвалов, чердаков и технических этажей

общежитий на наличие подозрительных предметов и легко воспламеняемых

веществ, проверенные помещения опечатать. Акт по результатам проверки передать

оперативному дежурному ЦКОП до 29.08 .2025.

7. Контроль исполнения возложить на проректора по безопасности

Плотникова А. В.

Ректор Н. Д. Рогалев

1 приложение 16 приказа от 20.03.2024 № 283 «Об обеспечении пожарной безопасности в ФГБОУ ВО «НИУ
«МЭИ» .
2 приложение приказа от 25.07.2023 r. № 577 «Об организации и проведении комплекса мероприятий,
связанных с повышением качества обеспечения безопасности, антитеррористической защищенности,
реализации профилактических и воспитательных мер, направленных на недопущение распространения
деструктивных идеологий в молодежной среде»